PAGE
4

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АЛТАЙСКИЙ КРАЙ

РУБЦОВСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

Р Е Ш Е Н И Е

«  20  »    октября        2005 года  №_252_

	О принятии  «Положения о порядке введения земельного налога на территории муниципального образования городского округа «Город Рубцовск» Алтайского края

В соответствии со статьями 31, 66, 67 Устава муниципального образования городского округа «Город Рубцовск» Алтайского края,   руководствуясь 31 главой Налогового кодекса Российской Федерации, Рубцовский городской Совет депутатов
РЕШИЛ:

1.Принять «Положение о порядке введения земельного налога на территории муниципального образования городского округа «Город Рубцовск» Алтайского края» (приложение).

2.Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комитет по бюджету, кредитной и налоговой политике, тарифам и ценам Рубцовского городского Совета депутатов (Машуков В.И.).

Глава города

А.А. Дерфлер

ПРИЛОЖЕНИЕ

к решению Рубцовского
городского Совета депутатов
от 20.10.2005 г.№ 252

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке введения земельного налога на территории

муниципального образования городского округа

«Город Рубцовск» Алтайского края

Настоящим Положением и в соответствии с 31 главой Налогового кодекса Российской Федерации (далее НК РФ) устанавливается и вводится в действие земельный налог и определяются элементы налогообложения в порядке и пределах, отнесенных НК РФ к ведению органов местного самоуправления.

1.Установить и ввести в действие земельный налог, обязательный к уплате на территории муниципального образования городского округа «Город Рубцовск» Алтайского края.

2.Налогоплательщиками налога признаются организации и физические лица, обладающие земельными участками на праве собственности, праве постоянного (бессрочного) пользования или праве      пожизненного      наследуемого      владения      в      пределах      границ      муниципального образования городского округа «Город Рубцовск» Алтайского края.

3.Объектом   налогообложения признаются земельные участки, расположенные в пределах территории муниципального образования городского округа «Город Рубцовск» Алтайского края.

4.Установить, что налоговая база определяется как кадастровая стоимость земельных участков, признаваемых   объектом    налогообложения    в   соответствии    со   статьей   389 Налогового Кодекса Российской Федерации и определяется в отношении каждого земельного участка как его кадастровая стоимость по состоянию на 1 января года, являющегося налоговым периодом.

5.Налоговые ставки земельного налога установить в следующих размерах:

1) 0,3 процента в отношении земельных участков:

отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон сельскохозяйственного использования в поселениях и используемых для сельскохозяйственного производства;

занятых жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением доли в праве на земельный участок, приходящийся на объект, не относящийся к жилищному фонду и к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или предоставленных для жилищного строительства;

предоставленных для личного подсобного хозяйства, садоводства, огородничества или животноводства;
2) 0,5   процентов   в   отношении   земельных   участков   занятых   гаражно-строительными кооперативами, гаражными кооперативами, индивидуальными гаражами, погребными кооперативами;
3) 1,2 процента в отношении прочих земельных участков.

6.Налоговым периодом в соответствии с НК РФ признается календарный год.

7.Установить   следующий   порядок   исчисления   и   сроки   уплаты   налога   и   авансовых платежей по земельному налогу:

1) сумма земельного налога, а так же сумма авансовых платежей налогоплательщиков организаций и физических лиц, являющихся индивидуальными предпринимателями, исчисляется в соответствии с НК РФ;

2) земельный     налог,     подлежащий     уплате налогоплательщиками организациями и   физическими     лицами,   являющимися   индивидуальными   предпринимателями,   в   отношении земельных  участков,   используемых   ими   в  предпринимательской деятельности,   по   истечении налогового   периода,   уплачивается   не   позднее   20   февраля   года,   следующего   за   истекшим налоговым периодом;

3) земельный налог, подлежащий уплате налогоплательщиками - физическими лицами, не являющимися     индивидуальными     предпринимателями,     по     истечении      налогового     периода, уплачивается не позднее 1 августа года, следующего за истекшим налоговым периодом;

4) налогоплательщики-организации  и физические лица,        являющиеся  индивидуальными предпринимателями, в отношении земельных участков, используемых ими в предпринимательской деятельности,       уплачивают авансовые платежи по земельному налогу не позднее 20 числа месяца, следующего за истекшим отчетным периодом;

5) налогоплательщики
физические       лица,       не       являющиеся индивидуальными предпринимателями,  уплачивают авансовый платеж по земельному налогу не позднее 15 сентября года, являющегося налоговым периодом.

Сумма авансового платежа, подлежащая уплате налогоплательщиком - физическим лицом, уплачивающим налог на основании налогового уведомления, исчисляется как произведение соответствующей налоговой базы и одной второй налоговой ставки, установленной настоящим Положением.

8.Установить следующий порядок и сроки представления налогоплательщиками документов, подтверждающих право на уменьшение налоговой базы.

Документы, подтверждающие право на уменьшение налоговой базы в соответствии со статьей 391 главы 31 НК РФ, представляются налогоплательщиками в налоговый орган по месту нахождения земельного участка:

1) налогоплательщиками - физическими     лицами,    являющимися    индивидуальными предпринимателями, - в сроки, установленные для представления налоговых расчетов по авансовым платежам но налогу за тот отчетный период, в котором произошло возникновение (утрата) права на уменьшение налоговой базы;

2) налогоплательщиками - физическими лицами, не являющимися индивидуальными предпринимателями, - в срок до 1 мая года, являющегося налоговым периодом. В случае возникновения (утраты) до окончания налогового периода права па уменьшение налоговой базы налогоплательщиками представляются документы, подтверждающие возникновение (утрату) данного права, в течение 10 дней со дня его возникновения (утраты).

9.Установить, что по результатам проведения государственной кадастровой оценки земель информация о кадастровой стоимости земельных участков по состоянию на 1 января календарного года   подлежит   доведению    комитетом   администрации города   по   управлению   имуществом до сведения налогоплательщиков не позднее 1 марта этого года.

10.От уплаты земельного налога в отношении земельных участков, занятых под жилыми объектами частного сектора, находящихся в собственности, постоянном (бессрочном) пользовании или пожизненном наследуемом владении, освобождаются следующие категории налогоплательщиков:

1) Семьи, имеющие трех и более детей в возрасте до 18 лет включительно;

2) Пенсионеры и граждане, которые в 2005 году достигнут пенсионного возраста;

3) Дети   до   18   лет   включительно,   не   имеющие   родителей,   находящиеся   на   полном государственном обеспечении или находящиеся на попечении.

4) Граждане, подвергшиеся радиационному воздействию вследствие ядерных испытаний на Семипалатинском полигоне, получившие суммарную эффективную дозу облучения более 5 бэр (группа «А» и группа «Б»).

11.От уплаты земельного налога   освобождаются граждане   в отношении   садово-огородных земельных   участков,   находящихся   в   собственности,   постоянном   (бессрочном)   пользовании   или пожизненном наследуемом владении.

12.От уплаты земельного налога освобождаются садоводческие товарищества.

13.Признать утратившим    силу с  1  января 2006   года постановление городского  Совета депутатов № 116 от 30.12.2004 «О ставках земельного налога на 2005 год».

14.Настоящее Положение вступает в силу с 1 января 2006 года, но не ранее чем  по  истечении одного    месяца со дня его официального опубликования в Рубцовской городской газете «Местное время».

Глава города

А.А.Дерфлер